INDICAÇÃO

Indica ao Executivo Municipal a inclusão da Rua

Bartolomeu Dias, Vila João Ramalho, no Programa

Rua Nova, para execução de obras de

recapeamento asfáltico.

Senhor Presidente,

O vereador Lucas Zacarias, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que determine à Secretaria de Obras e Serviços

Públicos a inclusão da Rua Bartolomeu Dias, nº 166, Vila João Ramalho, no Programa Rua Nova, para

a realização de obras de recapeamento asfáltico em toda a sua extensão.

A via, bem como as ruas adjacentes, recebeu pavimentação entre os anos de 1978 e 1986, durante a

gestão do então prefeito Dr. Lincoln Grillo. Desde então, não foi realizada nenhuma intervenção

estrutural no asfalto, apenas reparos pontuais de tapa-buracos, que já não suprem a necessidade de

manutenção adequada.

Justificativa

O desgaste natural do pavimento ao longo de mais de quatro décadas compromete a segurança viária,

aumenta os custos de manutenção de veículos, prejudica a mobilidade urbana e reduz a qualidade de

vida dos moradores.

O recapeamento integral é medida necessária e urgente para restabelecer as condições adequadas de

tráfego, minimizar riscos de acidentes e valorizar o espaço urbano.

A intervenção, além de atender a critérios de segurança e mobilidade previstos no Código de Trânsito

Brasileiro, contribuirá para o cumprimento das diretrizes do Plano Diretor de Santo André, que prevê

a melhoria contínua da infraestrutura viária como instrumento de desenvolvimento urbano e social.

Diante do exposto, solicita-se a inclusão da Rua Bartolomeu Dias no cronograma do Programa Rua

Nova, com a devida prioridade.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 19 de agosto de 2025.

Lucas Zacarias

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003300390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003300390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-14T19:14:45-0300